

14. maj 2010
Sagsnr.: 2010-66116
Dok.nr.: 2010-325119

Fokusområder fra høringssvarene til koncept for aktivitetstilbud – Aktiv Hele Livet

Det fremgår af høringssvarene, at der generelt er stor tilfredshed med, at der er taget initiativ til en videreudvikling af dagtilbud til ældre. Der bakkes desuden op om, at se borger som aktiv medspiller i eget og andres liv.

Derudover tilkendegives det i høringssvarene, at det er positivt, at de nuværende dagcentre og daghjem udvikles til lokale kompetencecentre for aktiviteter, sociale netværk og sundhed. Udover oprettelsen af aktivitetscentre/aktivitetstilbud lægges der også vægt på de nye og forbedrede koordinations- og samarbejdsformer, som er en del af konceptet, idet høringsparterne opfatter det som en sikring af en bedre overgang fra klubtilbud til det forebyggende aktivitetstilbud og videre til det vedligeholdende aktivitetstilbud.

Samarbejdet mellem de kommunale og de frivillige aktivitetstilbud bliver også fremhævet flere gange. Alle er interesseret i et udvidet samarbejde og er enige om, at det kræver en større viden om hinanden og lokalområdets aktivitetstilbud for at kunne sikre et stærkt fagligt miljø, hvor der trækkes på både erfaringerne fra de frivillige og de kommunale aktivitetstilbud.

På baggrund af de indkomne høringssvar er der fremkommet følgende fokusområder for en præcisering eller uddybelse i konceptet.

Adgang til aktivitetstilbud

Der er i høringssvarene udtrykt bekymring for, at fastsættelse af målet med borgers forløb i aktivitetstilbud i for høj grad er baseret på en fysisk vurdering og den sociale værdi i at deltage i et aktivitetstilbud derfor kan gå tabt.

På baggrund af ovenstående er der foretaget en præcisering i konceptet, så det fremgår, at der også medtages en vurdering af borgers sociale og mentale funktion ved fastsættelse af målet med vedkommendes forløb på et aktivitetscenter/aktivitetstilbud. Dette vil i højere grad understøtte, om borger er i målgruppen for det forebyggende eller det vedligeholdende aktivitetstilbud.

Adgang til vedligeholdende aktivitetstilbud i eget hjem

Det fremgår af høringssvarene, at der i konceptet ikke er taget stilling til om aktivitetstilbuddet er tidsbegrænset eller varigt. Det er uddybet i forløbsbeskrivelser og i kvalitetsstandarder, at det vedligeholdende aktivitetstilbud fortsættes af hjemmeplejen efter tre måneder, hvorefter

Side 2 af 3

ydelsen ikke er tidsbegrænset. En gang årligt vurderes formålet med forløbet af visitator i samarbejde med hjemmeplejen.

Klubtilbud

Der bliver i høringssvarene gjort opmærksom på, at de frivillige aktivitetstilbud til ældre er en langt mere mangfoldig gruppe end der bliver lagt op til i konceptet. Dette er blevet præciseret i konceptet, at klubber ikke begrænses til dem, der får støtte fra § 79 puljen.

Samarbejdsforum for aktivitetstilbud

Hovedparten af høringssvarene anerkender vigtigheden af, at den frivillige og kommunale verden i højere grad arbejder sammen om aktivitetstilbud til ældre i fremtiden. Høringsparterne forudsætter dernæst også, at dette betyder, at de kommunale og frivillige aktivitetstilbud opnår større kendskab til hinanden.

På baggrund af dette er der foretaget en uddybelse af samarbejdsforum i konceptet. I Samarbejdsforummet vil deltage frivillige samt kommunale ledere og medarbejdere. Lokalområdets Samarbejdsforum for aktivitetstilbud udarbejder selv kommissorium for samarbejdet.

Kompetenceudvikling

For at understøtte samarbejdet mellem det kommunale og det frivillige aktivitetstilbud lægges der i høringssvarene vægt på, at kompetenceudvikling foregår samlet. Det er vigtigt, at alle får et udvidet kendskab til hinanden og har en fælles grundviden om aktivitet og betydningen af at have sociale relationer. Dette er præciseret i konceptet, idet det hele tiden har været tanken.

Etniske borgere

Af høringssvarene fremgår det, at borgere med anden etnisk baggrund ikke er nævnt i konceptet. Der er ikke foretaget nogen tilføjelse i konceptet på baggrund af dette, idet hovedomdrejningspunktet for aktivitetstilbud er aktivitet og sociale relationer, hvilket ikke bør være afhængig af etnicitet.

Alderskriterium

Der er i høringssvarene udtrykt ønske om, at der dispenseres for alderskriteriet i konceptet, så aktivitetscentre/aktivitetstilbud er åbne for alle 60+ årige borgere, som måtte have brug for det. Der er ikke foretaget ændringer i konceptet på baggrund af dette, idet Sundheds- og Omsorgsforvaltningens målgruppe er 65+ årige borgere.

Ledelse af aktivitetscentrene

Der bliver i høringssvarene gjort opmærksom på det forhold, at budgetmodellen tager udgangspunkt i, at aktivitetscentre/ aktivitetstilbud er selvstændige institutioner med egen ledelse. Derudover understeges det, at det vil være hensigtsmæssigt, at aktivitetstilbud organiseres ledelsesmæssigt i

Side 3 af 3

det hus, hvor de er placeret.

Dette er præciseret i konceptet til enheder med eget budget og faglig ledelse. Dette for at styrke fagligheden og for at sikre gennemsigtighed.

Transport til og fra et aktivitetstilbud

Det fremgår af flere af høringssvarene, at der er uklarhed omkring bevilling af transport til målgruppen for det forebyggende og det vedligeholdende aktivitetstilbud. Dette er uddybet og præciseret i konceptet.

Hvis borger på grund af nedsat mobilitet eller andet har vanskelighed ved at overskue transport vil det blive bevilget transport både til det forebyggende og det vedligeholdende aktivitetstilbud. Som udgangspunkt bevilliges der dog ikke transport til det forebyggende aktivitetstilbud.